IX. Si quis hominem ingenuum de barco abbattiderit sine uoluntate MDCCO denar. qui faciunt sol. xiiV culpabilis iudicetur^l».

X. Si quis caput de homine, quod inimici sui in palum miserunt, sine uoluntate alterius deposuerit, malb. Raba nal DG den. qui faciunt sol. xv culpabiis iudicetur.

10. Si *quis* hominem inuenium^o in puteum iactauit ut uox exinde exiat, sol. c cul. iud.

12. HPⁿ. Si *quis* hominem ingenuum in puteum iactauerit, ut uox exinde exeat, malb. callis solio *Bunt* den. nna/ qui fac. sol. o culp. iud.

XI. Si quis hominem in puteum^{*7} iactauerit, et is exeundo uiuus euadit ~~Tibur~~ inde euaserit, ut ad casam suam possit accedere, malb. chalip sub dupio ~~TTTT~~ den. qui faciunt solid, c culpabiis iudicetur.^d

10. Si quis hominem 41,12 ingenuum in puteum aut in pelagum^l aut⁸ in* quolibet^u praecipitium^v ubi periculum^w mortis* esse possit inpinxerit^y et uile qui proiectus est quolibet² modo ab eodem periculo uiuus euaserit, uile qui eum inpinxit^a IVM denariis qui faciunt solidos o culpabiis iudicetur.

11. Si autem qui^b praecipitatus est^c mortuus fuerit, tota^d leode sua^e conponatur*.

12. Atque^g ita unaquaque persona quis^h maiori minoriue*^l compositione conponi^l debuerat^l.

K 17, 21, 56; leude sua K 24; leuda sua K 33, 65; laude sua K 19; leodem suam K 18; leudem suam K 46. K f) conponat K 17, 46. g) Adque K 17, 46. g') quae K 24. h) minorique K 46; mnorii uero ^ 17; uel minori K 18; minori K 19. i) fehlt K 18. h) debeat K 17.

§ 13. Si quis hominem ingenuum in pellago [§ 13. Simili modo qui ^kalium in pellago ^kinpinxerit, mallobergo phimarina, sunt denarii inpinxerit et exinde euaserit, mallobergo pio-IVM qui faciunt solidos G culpabilis iudicetur. marina, ^lsolidos LXH (semis)^l culpabilis iudicetur.]

§ 14. Si quis hominem ingenuum ex quolibet crimine superdixerit et inde homo mortuus fuerit, mallobergo agoepha, IVM denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur.

[D: 33] ^m(*§ 15. Si quis puellam ingenuam, antequam infantes habere possit, occiderit, xnallobergo hismala sunt, denarios VIIIIM qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.)¹¹ [§ 15. Si quis puellam ingenuam occiderit, mallobergo nuchala (VIIIIM denarios qui faciunt) solidos cc culpabilis iudicetur.]

^{k-k}) in pelagus hominem Herold, ^{l-l}) (IVM denarios qui faciunt) solidos c Herold. ^m) Vgl. 41 § 5. ⁿ) in A 4 doppelt, in G hinter 24 § 7.

	A1	B2	A 3	A 4
41,13		(XLVHI) 3. Simili modo qui alium in pellago inpinxerit, mal. sol. Lxn cul. i.		
41,15		(XLVIII) 4. Si quis puellam ingenuam occiderit, mal. sol. cc ^h cul. i.	13. Si quis ingenuam puellam occiderit, mal. chismala sunt din. vm qui faciunt solid, cc culp. iudi.	108. Si quis puellam ingenuam hocciderit, vmAf denrs. qui f. sol. cc culp.
41,16			14 ^l . Si quis mulierem ingenuam postquam ceperit nutrire occiderit, sold. DC culp. iudi.	11*. Si quis mulierem postquam infantes habere ceperit hocciderit, xximM denrs. qui f. sol. DC culp.
41,17			15 ^l . Post media uero etate et postquam infantes non potest habere, qui eam occiderit solid, cc culp. iud.	12 ^m . Post medietate quod infantes non potest habere, vunaf denrs. qui f. sol. cc culp.
41,18			16 ^a . Si quis puerum crinitum occiderit, sold. DC culp. iud. ^m	23 ^o . Si quis puerum crinitum hocciderit, xxnntf denrs. qui f. sol. DC culp. ^p
41,19			27i. Si quis infantem in uentre retro matre occiderit aut antequam nomen habeat, sold. c culp. iud.	
41,20			18*. Si quis feminam grauem occiderit, sold. DC culp. iud.	

A g) A4 bringt hinter 41,18 (= Hesseis Sp. 130: 41,14) eine buchstabengetreu übereinstimmende Zweitfassung von 41,15; einzige Abweichung: puellam statt puellam. h) anscheinend aus ccc verbessert B 2 (vgl. Hesseis Sp. 128: 48,4). i) A 3 bringt in 24,8 eine Parallelfassung. k) A 4 bringt in 24,8 eine Parallelfassung, l) A 3 bringt in 24,9 eine Parallel fassung. m) A 4 bringt in 24,9 eine Parallel fassung. n) A 3 bringt in 24,4 eine Parallel fassung. n") aus iad. verbessert A 3. o) A 4 bringt in 24,4 eine Parallel fassung' p) vgl. Anm. g. q) A 3 bringt in 24,6 eine Parallel fassung. r) A 3 bringt in 24,5 eine Parallelfassung'

(§ 16. Si quis mulierem ingenuam, postquam ceperit nutrire, occiderit, XXIVM denarios qui [D: 32] faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.)⁰

(§ 17. Post media uero etate et postquam infantes non potest habere, qui eam occiderit VTIM [D: 33] denarios qui faciunt solidos co culpabilis iudicetur.) P

{§ 18. Si quis puerum crinitum occiderit, XXIVM denarios qui faciunt solidos DC culpabilis [D: 31] iudicetur.)¹!

(§19. Si quis feminam grauem occiderit, solidos DO culpabilis iudicetur.)¹

(§ 20. Si quis infantem in (u)tero matris occiderit aut antequam nomenhabeat, solidos c culpabilis iudicetur.)⁸

(§ 21. Si quis hominem ingenuum deintus casa sua occiderit, mallobergo amestatio leode, solidos DC culpabilis iudicetur.)*

o) Vgl. 24 §8. p) Vgl. 24 §9. q) Vgl. 24 § 4. r) Vgl. 24 § 5. s) Vgl. 24 § 6. t) aus 0 6a.

G 5

11. Si quis hominem ingenuum in pilago inpinxerit, sol. o cul. iud.

12. Si quis hominem ingenuum ex quolibet crimine superdixerit et inde homo mortuos fuerit, sol. c cul. iud.

06

10. Si quis hominem ingenuum in pellago inpinxerit, malb. phimarina sunt den. miAr qui fac. sol. c culp. iud.

11. Si quis hominem ingenuum ex quolibet crimine superdixerit, et inde homo mortuos fuerit, malb. ago epha rra/ den. qui fac. sol. c culp. iud.P

H 10

XIU. Simili modo qui in pelagus hominem inpinxerit, et exinde euaserit, malb. piomarina Irma den. qui faciunt solid, c culpabilis iudicetur.

XVI. *Si quis hominem ingenuum quemlibet socium suum, de quolibet crimine accusauerit, et per eius commotionem siue mendacium, ille qui accusatus est, occisus fuerit, si ei adprobatum fuerit, medietate leodis eius componat. Ille uero qui eum occiderit, secundum legem pleniter eum componat.

XHH. Si quis puellam ingenuam occiderit, malb. nuchala vnr&i den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur«.

K

13. Si¹ de^m praecipitio¹¹ 41,13 periculo⁰ Pmortis euaserit^P, medietatei leodis^T suae⁸ componatur qua componi⁸ debuerat si mortuus fuisset. Nam et* si mortuus fuerit^u, unusquisque secundum modum^T leodis^w suae componatur^x.

14. Si quis hominem 41,14 ingenuum vcuilibet sock»? suo de quolibet crimine accusauerit² et per eius commotionem^{at} siue mendatium^b ille qui accusatus⁰ est occisus fuerit^{dt} si ei adprobatum^{et} fuerit^{dt}, medietate¹ leodis^{8'} h^e eius componat¹¹. Hie uero qui eum occisit¹ secundum legem^k pleniter eum^k componat¹¹.

41,15.

p) Zusatz Si quis hominem ingenuum de intus casa [aus causa verbessert] sua occiderit, malb. amestatio [danach C zwei oder drei unkenntlich gemachte Buchstaben, vielleicht ne] Leode, sol. DO cul. iud. C 6 a.

^e) vgl. die Zweifassung hinter 24,7.

^l) Sed K18. ^m) fehlt K17; autem de K 28. ⁿ) precipitatio K17; praecipio K 28, 38; precio K 29; K fehlt K18. ^o) periculum K 29, 65; periculos K 38. ^{p-p}) uiuos euaserit K 38; mortis K 28; fehlt K 29. ^Q) mediaetate K17; medietatem K18, 46. ^r) so K 20,21, 56; leudis K 24,33,46; leode K17. ^{s-s}) componatur qu§ componi K17. ^t) fehlt K17. ^u) non fuerit K 20. ^v) modo K 17. ^w) aus leonis verbessert K17; leudis K 40, 65. ^x) componatur K17. ^{y-y}) cuiuslibet soto K17, 46; de quolibet socio ff^p- z) aus acouBaxierant verbessert K 17; accusasiuent K 33, 56. ^a) so K 17, 31, 46, 56; commotione K18; cummunitione K 29; commotionem K 24, 33; comocionem K 19. ^b) mendacium K 24 u.a. ^c) accusatus K 56 d'-d') fehlt K 46. ^e) approbatum K 65. ^f) medietatem K18, 56, 65; mediaetatem K17. ^g) leudis K 33, 46,65; laudis K19. ^{h'-h'}) eius componat K 33; ei componat K17; su§ componat K 46; eius componatur K 19. ^{%)} occidit K 65. ^{k'-h')} eum pleniter K 65; pleniter K 18. ⁷⁾ eonptr. K17.

²¹ lexSalical

[D: 70] XLII. De homicidiis a contubernio factis

§ 1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibi(dem) eum occiderit, mallobergo chambistalia hoc est, *XXIVM denarios qui faciunt* (solidos DC culpabilis iudicetur. Et) si in truste dominica fuerit *iuratus* ille qui occisus est, *LXXTIM denarios qui faciunt solidos MDCCC* culpabilis iudicetur <qui eum occidisse probatur>.

[XLII. De humicidio in contubernio facto]

[§§ 1, 2. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibi eum occiderit, mallobergo bistolio, si andruscio dominicus fuerit ille qui occisus est, solidos MDCCC culpabilis iudicetur;

A1	B2	A3	A4
XLII. DE HOMICIDIO IN CONTUBERNIO FACTO	XLHII» DE HUMICIDIO IN CONTUBERNIO FACTO	DE HOMICIDUS A CONTUBERNIO* FACTIS. XLII.	XLIIo. DE HOMICIDÜS A CONTUBERNIO FACTO
42,1 1. Si quis colecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibi eum occiderit sine truste dominica fuit ille qui occisus est, mal. ambistaile hoc est Lxxnaf din. ^d qui f. qui f ^d sol. MDCCC culp. iudic.	1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibi eum occiderit, malb. bistolio si andruscio dominicus fuerit ille qui occisus est sol. IMDCCC cul. iud.	1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domum suam asalliuerit et ibidem eum occiderit, mal. ^c cham besta liae ^c sold. DCCC culp. iudi. et si in trustse dominicam ille qui occisus fuerit, sold. ⁱⁱⁱⁱ DCCC culp. iudi. qui eum occisisse si probatur.	1. Si quis collectum contubernium in domo sua adsallierit et ibidem ipsum hocciderit, txxrni/dens. qui f. sol. IMDCCC culp.
42,2 2. Si uero in truste dominica non fuit ille qui occisus est xximaf din. qui f. sol. DC culp. iudic.	si uero anruscio dominicus non fuerit interfectus, sol. DC cul. iud.	2. Si uero in truste dominica ille qui occisus est non fuerit, sold. DC culp. iud.	2. Si uero in truste dominica ille qui hoccisus est non fuerit, xxiiiiAf dens. qui f. sol. DC qui eum hocciderit culp.
42,3 3. Si uero corpus occisi hominis tres uel amplius habuerit piagas, tres quibus inculpatur qui in eo contubernio fuisse probatur legem superius conpraehensa cogantur exsoluere. Alii uero tres de et contubernio mafbc din.	2. Si uero corpus hoccisi hominis m uel amplius abuerit piagas, tris quibus inculpatur qui in eo contubernio fuerint si probatus aparuerit lex superior conprehensa conuenit obseruare. ahi uero m de hoc contubernio	3. Si uero corpus occisi hominis usqwe ad tres uel amplius habuerit piagas, tres quibus inculpatur qui in eum contubernium fuisse probatwr legi suberius conprehensa cogatur exsoluere. Alii uero tres de eo contubernio	3. Si uero corpus hoccisi hominis usq«e ad tres uel amplius habuerit piagas, tres quibws inculpatur quod in eo contubernio fuisset probantwr lege superius conprehensa singillatim cogatttr exsoluere. alios uero tres

A Titul 42: a) unmittelbar an 47,3 anschließend B 2. b) nicht CONTUBERNIO A 3. c-c) oder chambestalise A 3. d-d) so A 1.

C Titul 42: a) C. XLH. DE HOMICIPiIS A CONTUBERNIO FACTIS. In L. Sal. c. 44 G 6a. b) aus concubio verbessert G 6. c) aus dominia verbessert G 5. d-d) aus queum verbessert G 6. e) über der Zeile nachgetragen G 5. f) nicht ille G 5. g) aus occisus verbessert G 5. h) aus conprehensam verbessert C 5.

§2. Si uero in truste dominica non fuerit ille qui occisus est, XXIVM denarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

§ 3. Si uero corpus occisi hominis <usque ad> tres uel amplius habuerit piagas, tres quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuisse probantur, legem superius conpraehensam <singillatim> cogantur exsoluere. Alii uero tres de eo contubernio, mallobergo druchte-

si uero antruscio dominicus non fuerit interfectus, solidos DC culpabilis iudicetur.]

[§ 3. Si uero corpus hoceisi hominis m uel amplius abuerit piagas, tris quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuerint, si probatus aparuerit, lex superior comprehensa conuenit obseruare; alii uero m de hoc contubernio

C 5

XLn.

DE HOMICIDHS
A COZVTUBERNIIS
FACTIS

1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibidem eum occiderit, sol. DC cul. iud.

2. Si intruste dominica^c est ille iuratus qui occisus est, qui eum occidisse sol. Lfrocce cul. iud.

3. Si uero intruste dominica nora^e es* illi^f qui occisus est, sol. DC cul. iud.

4. Si uero corpus occisi⁸ hominis usque ad tres uel amplius habuerat piagas, tres quibus inculpatur qui in eo contubernio fuisse probantur legem superius conprechinsam^h singillatim cogantur exsoluere. Aliis uero tres deo contubernio, malb.

O 6

XLII.*

DE HOMIdDUS
A CONTUBERNIIS
FACTIS

1. Si quis colecto cubinio^b hominem ingenuum ad domuw suam adsallierit et ibidem eum occiserit, malb. chamew habia Bunt den. xxnAf qui fac. sol. DC culp. iud.

2. Si in truste dominica est iuratus illae qui occisus est, ^dqui eum^d occisse probatur sunt den. T.xnAf qui fac. IMDCCC culp. iud.

3. Si uero in truste dominica non est ille qui occisus est, Bunt den. xxnru/ qui fac. sol. DC culp. iud.

4. Si uero corpus occisi homines usque ad tres uel amplius habuerit piagas, tres quibus inculpatur qui in eo contubernio fuisse conprobatur legem superius comprehensam singultim cogatur exsoluere. aHis uero tres de eo contubernio, malb. druchte-

H 10

De Homicidiis a
contubernio factis.
Tit. XLV.

§1. Si quis collecto contubernio, hominem ingenuum, in domo sua adsallierit, et ibidem eum occiderit, malb. chames talia xxnM den. qui faciunt sol. DC culpabiis iudicetur.

II. Si ⁺¹uero in truste dominica, ille qui occisus est fuerat, *LXXHM: den. qui faciunt sol. MDCCC culpabilis iudicetur.

HL Quod si corpus occisi hominis, tres piagas uel amplius habuerit, tres qui inculpantur, et quod in eo contubernio fuerint probantur, legem superius comprehensam singillatim cogantur exsoluere. Alii uero tres de eodem contubernio

K

XLTV.
DE HOMICIDIIS A
CONTÜBERNIO
FACTIS

1. Si quis ^bcollecto 42,1,2 contubernio^b hominem ingenuum in ^cdomo sua^c adsallierit^d et ibidem eum^e occiderit^f, XXIVM denariis qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

2. Si uero in truste dominica ille qui occisus fuerat, LXXHM¹¹ denariis qui faciunt solidos MDCCC¹ culpabilis iudicetur.

3. Quod si corpus occisi hominis tres piagas uel amplius habuerit, tres qui inculpantur^k et quod in eo contubernio^l fuisent conuincuntur^m legem superius conpraehensam¹¹ singillatim^o cogantur exsoluereP. Alii uero tres de eodemⁱ con-

Titel 42: +iin truste dominica illi iuratus qui occisus est.

*2 qui eum occidisse probatur.

H

Titel 42: a) contoubernio K 46; contuberniis K 18. b-b) collecto conto contoubernio K 46. c-c) K aomum suam K 46. d) adsallierit K 20. e) fehlt K 17. f) occiserit K 18; occisus est K 20, 21; occisus fuerit A 65. g) fuerit A 17, 18, 19, 33. h) LxxmMJK 65; LXHMX 46. i) DCCC K 17, 19, 45. k) culpantur K 17. l) contoubernio K 46. m) conuincitur K 33, 46. n) comprehensa aus comprehensam verbessert K 18. o) sigulatim K 17, 33; singulatim K 18. p) aus exoluere verbessert K 17. q) eodem K 17.

limici, mMDC denarios hoc est nonagenos solidos singuli eorum soluant. Et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabiles iudicentur, *singuli eorum cogantur exsoluere, mallobergo seolasthasia.*

§ 4. De Romanis uero occisis uel letis (*et pueris*) haec lex (superius conpraehensa ex) medietate soluatur.

§ 5. Si quis uillam. alienam expoliauerit et res <ibi> inuaserit (si tamen probatio certa non

nonaginta solidos singuli eorum componant; et adhuc in tertio loco de ipso contubernio solidos XLV soluant.]

[§ 4. De Romanus uero occisus uel litus, qui in tale contubernio interfecti fuerent, hec lex ex medietate soluatur.]

	AI	B2	A3	A4
	hoc est nonaginus sol. soluant. Et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio MDCCC din. qui f. sol. XLV culp. iudic.	nonaginta sol. singuli eorum componant. et adhuc in tertio loco de ipso contubernio sol. XLV soluant.	hoc est nonagenos sold. singulari eorum soluant. et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio sold. LX soluantur.	de eo contubernio IIATDC denrs. hoc est nonaginta sol. singuli <i>eorum</i> soluerent. et tres ^e adhuc in tertio loco de eo contubernio <i>IM</i> octingentos denrs. qui f. sol. XLV soluat.
42.4	4. De romanis uero uel letis et pueris haec lex superius conpraehensa ex medietate soluatur.	3. De romanus uero occisus uel litus qui in tale contubernio interfecti fuerent hec lex ex medietate soluatur.	4. De romanis uero occisus uel letis haec lex medietatem soluatur.	4. De romanos hoc-cisos uelitus* hac lex medietatem soluatur.
42.5	5. Si quis uillam alienam expugnauerit et res ibi inuaserit si tamen probatio certa non fuerit, cum xxv iuratores ⁸ medius electus exsoluat. Si iuratores ¹¹ non potuerit inuenire, nafD din. qui f. sol. Lxm culp. iudc.		5. Si quis uillam alienam expoliauerit et res inuaserit,	5. Si quis uillam alienam expoliauerit et res inuaserit,
			mal. malach faltio ¹ sunt din. nifDcqui faciunt sold. LXII culp. iud. qui f. sol. Lxn ^k culp.	UMJ> denrs.
	XLIU. DE HOMICIDIO IN CONTUBERNIO FACTO	XLV. DE HOMINEJ* IN CONTUBERNIO OCCISO	XLIII. DE HOMICIDIIS IN CONTUBERNIO FACTIS	XLIII ⁰ . DE HOMICIDIIS IN CONTUBERNIO FACTO
43.1	1. Si quis in conuiuio ubi quinque fuerint ex ipsis fuerit interfectus, illi qui remanent aut unum conuictum dare debent aut totae morte	1. Si quis in conuiuio ubi quinque aut amplius fuerint et unus ex ipsis fuerit interfectus, malb. seolandi stadio hoc est illi qui remanet aut Tino	1. Si quis contubernio ubi quinque fuerint et unus ex ipsis fuerit interfectus, mal. seulando ueua hoc est ut illi qui remanent	1. Si quis in conuiuio hubicumqwe fuerint et ex ipsis interfectus fuerit, hoc est ut illi qui remanent hunum conuictuw de so dare debent aut

A e) aus tre verbessert A 4. f) so A 4; ue[1] litus Hesseis. g) nicht juratores A 1. h) nicht juratores AI. i-i) oder faltio A 3. h) davor anscheinend ELID getilgt A 4.

Titel 43: a) nicht HOM3N.EM B 2.

C i) aus druthemici verbessert G 6. k) aus eo verbessert G 6. l) aus occisus verbessert C 6. m-m) aus preuaserit verbessert, p nicht unterpungiert G 5.

Titel 43: a) C. XLIII. DE HOMICIDIIS IN CONVTVIO FACTIS. In L. Sal. c. 45 O 6a. b) nicht ubi, aus ibi verbessert C 6.

fuerit, cum xxv iuratores medius electus exsoluat; si iuratores non potuerit inuenire), jnallobergo alachfalthio sunt, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur.

XLin. De homicidio in contubernio facto

§ 1. Si quis in conuiuio, ubi *quattvor aut* quinque fuerint, {et unus) ex ipsis fuerit interfectus, mallobergo *seolandestadio* hoc est, <ut) illi qui remanent aut unum conuictum (*de se*)

G 5

druete limici sol. xc cul. iud. et tres adhuc intertio loco de eo contubernio sol. xxv cul. iud. singuli cogantur exsoluere.

G 6

limici¹ iatDCCCxi den. qui f. sol. L culp. et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio IADCCC qui fac. sol. XLV culp. iud. singulis eorum^k cagantur exsoluere malb. seolasthasia.

5. De romanus uero occisis uel litis h̄sc lex medietate soluatur.

5. De romanis uero uel litis occisis¹ hec lex medietate soluantur.

6. Si *quis* uillas alienas^m tres euaserit^m, sol. *TJKIK*; cul. iud.

6. Si *qui*⁸ tres uillas alienas euaserit, malb. alatfaltheo *sunt* den. UAD qui fac. sol. *XLVI*.

[XLIII. De homine in contubernio occiso] [D: 71]

[§§1,2. Si quis in conuiuio, ubi quinque aut amplius fuerint, et unus ex ipsis fuerit interfectus, mallobergo seolandistadio, hoc est illi qui remanet aut uno conuincto de se

H 10

*³raiDC denar. qui faciunt solid, xc unusquisque eorum culpabüis iudicetur, et tres adhuc in tertio loco, de eodem contubernio *⁴MDCCC den. qui faciunt sol. XLV singuli eorum cogantur exsoluere.

Si uero Romanus uel lidus in tali contubernio occisus fuerit, huius compositionis medietas soluatur.

HU. Si quis contubernio facto, uillas alienas cum tribus effregerit, malb. alat faltheoniMCXX denar. qui faciunt solid. Lxxviii culpabüis iudicetur.

K

tubernio^r MMMDC⁹ denariis qui faciunt solidos xc* unusquisque^v illorum culpabüis iudicetur. Et tres adhuc intertio^w locodeeodem contubernio* MDCCC denarios qui faciunt solidos xi^v singuli eorum^{2v} cogantur*^v exsoluere[^].

4. Si uero Romanus⁰¹ uel lidus in tali contubernio¹ occisus fuerit⁶¹ huius¹ compositionis⁸¹ medietas^h soluatur.

42,4

42,5

XLIII.
DE HOMICIDIO
A CONTUBERNIO
FACTO

XLIII.*
DE HOMICIDHS
IN CONUIUIO FACTO

De Homicidiis in
conuiuio factis.
Tit. XLVI.

XLV.
DE HOMICIDÜS
IN^a CONUIUIO*
FACTIS

I' Si *quis* in conuiuio ubi quattuor aut quinque fuerint et unus ex ipsis interfectus fuerit et illi qui remanent unum de se conuictum reddant aut

I. Si *quis* in conuiuio vbi^b quattuor aut quinque fuerint, malb. seolandestadio hoc est et illi qui remanent unum de se conuictum reddant aut totum

§ I. Si in conuiuio, ubi quattuor aut quinque fuerint homines, unus ex ipsis interfectus fuerit, illi^g qui remanet aut unum conuictum reddant,

I. Si^c in conuiuio ubi^d quattuor^e aut quinque⁶ fuerint¹ homines unus ex ipsis interfectus fuerit, illi^g qui remanent aut¹¹ unum conuictum¹ red-

*^{3m} [^] ^{lb} - Bruche (*nicht* druthe, *Holder*) lennici.

**malb. seo lastasia.

H

Titel 43: ^m malb. seo laude esthadio.

^J J. contubernio K 46. ^s s) ranroc K 65. ^t t) XL K 19. ^u u) unum quoque K 19. ^{v-v} v-v) fehlt K 19. K
^V V. tertio K 18, 33. ^x x) contubernio K 46. ^y y) XLV cul. iud. et K 17. ^z z) eo K 17. ^a a) cogatur
f 18. ^b b) aus exoluere *verbessert* K 17; exoluere K 19. ^c c) aus manus *verbessert* K 17, 56. ^d d) con-
tubernio K 46. ^e e) fuerat K 19. ^f f) usus *aus* usus *verbessert* K 17. ^g g) compositionis K 17;
compositionis K 18. ^h h) mediaetas K 17.

Titel 43: ^a a) a K 18. ^b b) conuictio K 17; contubernio K 25. ^c c) Si quis ^m K 46. ^d d) rñ K 17.
^{ee} e) fehlt K 18. ^f f) fuerunt K 18, 38. ^g g) ille K 46. ^h h) fehlt K 19. ⁱ i) conuictum K 19.

dare debent aut toti mortem illius coniacent. Quae lex usque ad septem, qui fuerint in conuiuio illo, conuenit obseruari.

§ 2. Si uero in conuiuio illo plus quam septem fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed quibus fuerit adprobatum, ille secundum legem conponat.

§ 3. Si quis uero foris casa siue iter agens siue in agro positus a contubernio fuerit oc-

dare debent aut toti mortem illius conponant; quia lex usque ad vn, qui fuerint in conuiuio, obseruatur;

siue in conuiuio illo plus quam vn fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed quibus fuerent et adprobat, illi secundum legem conponant.]

[§ 3. Si quis uero foris casa uer inter agens siue in agro a contubernio fuerent occisi et in

	A 1	B2	A 3	A4
	illa coniacent. Quae lex usque qui fuerint sie permanet.	conuincto de se dare debent aut toti mortem illius conponant. quia lex usque ad tm qui fuerint in conuiuio obseruatwr.	aut toti morti illius coniecent. quae lex usque ad septimo qui fuerint in conuiuio illo conuenit obseruari.	toti mortuos coniecent. quia lex usque ad septem qui fuerint in conuiuio
43.2	2. si uero in conuiuio illo plus quam septem fuerint, non omnes teneantur obnoxii sed quibus fuerit adprobatum ille secundum legem conponat.	siue in conuiuio illo plus quam tm fuerint, non omnes teneantur obnoxii sed quibus fuerent et adprobat illi secundum legem conponant.	2. Si uero in conuiuio obnoxii sed quibus fuerit adprobatum secundum legem conponat.	2. plus quam vn fuerunt, non omnes teneantur obnoxii sed quibus fuerit adprobat illi secundum legem conponant.
43.3	3. Si uero foris casa sibi iter agens sibi in agro positus a contubernio fuerit interfectus tres amplius habuerit piagas, tunc tres de eo contubernio qui adprobat fuerint singillatim mortem illius coniaetant. Et tres si plures fuerint, iifcc din. qui f. sol. xxx soluant. Et tres adhuc de eo contubernio DC din. qui f. sol. xv eulp. iudic.	2. Si quis uero foris casa uer inter agens siue in agro a contubernio fuerent occisi et in uel amplius <i>ahuerit</i> placas, malb. druetiflido ⁰ hoc est ut m de eo contubernio qui probati fuerint singuli mortem illius conponant. et in adhuc si fuerint de ipso contubernio tregintini sol. soluant. et m adhuc si fuerint de ipso contubernio quinginus soluant. ¹	3. Si quis uero contra casa ibi iter agens sibi in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres uel amplius habuerit ^b piagas, mal. ^d droc fledio ^d hoc est singulatim mortem illius coniecent ^e . et tres si plures fuerint de eo contubernio xxx sold. unusquisque illorum. et tres adhuc de ipso contubernio sold. xv conponant.	3. Si quis uero foris casa siue inter genua siue in agro positum a contubernio fuerit hoccisus et tres uel amplius habuerit piagas, hoc est ut tres de eo contubernio qui adprobat fuerit singuli mortem illius coniecent. et tres plures de eo contubernio qui adprobat non fuerint ia/cc denrs. id est sol. xxx soluant. et tres adhuc de eo contubernio DC denrs. hoc est sol. xv soluant.

A b) aus habuit verbessert A 3. c) oder drueti flido B 2. d-d) oder droefledio A §•
e) nicht coniecent A 3. f) in B 2 folgt als Titel XLUI. DE HOMINIE IN" OSTE OCCISO
Titel 63,1; dann als Titel XLUII. DE CONPOSICIONE humeidii Titel 62,1 und 62,2 (siehe ebendort).

C c) nicht auctori G 5. c") aus inculpatus verbessert G 6. d) über der Zeile nachgetragen G 6-
e) aus singillatim verbessert G 5. f) aus D verbessert G 6. g-g) am unteren Seitenrand nachge-

cisus et tres uel amplius habuerit piagas, mallobergo druchteclidio hoc est, tunc tres de eo contubernio, qui adprobati fuerint, singillatim jnortem illius coniacent. Et tres, si plures fuerint de eo contubernio (qui adprobati non fuerint), MCC denarios qui faciunt solidos xxx soluant (unusquisque illorum). Et tres adhuc de eo contubernio DC denarios qui faciunt solidos xv culpabiles iudicentur.

uel amplius abuerit placas, mallobergo dructiflido, hoc est ut m de eo contubernio, qui probati fuerint, singuli mortem illius componant; et m adhuc, si fuerint de ipso contubernio, tregintini solidos soluant;

et m adhuc, si fuerint de ipso contubernio, quinginus soluant.]

05

toti^c morti illius coniectant. qwe lex ad vn qui fuerint in conui-

uio illo

plus quara vn fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed quibws fuerat inputatum ille secundwm legem componant.

2. Si *quis* uero foras casa siue iter agens siue in agro positus á contubernio fuerat occisus et tres uel amplius habuerat piagas, et m de eo contubernio *qui* probati fuerint singulatim^e mortem illius coniectant. et m de ipso contubernio sol. xxx cl. id. quisqwe illorwm. et in adhuc de eo contubernio^g sol. xv cul. id.«

06

morti illius coniectant. quse lex usqwe ad vn qui fuerant in conui-

uio illo

plus quam vn fuerint, non omne reteneantur obnoxii, sed quibws fuerit inculpatum^o ille secunduw legem componat.

2. Si *quis* uero foris casa siue inter agens siue inter agro positus a contuberni fuerit occisus et tres uel amplius habuerit piagas, malb. dructe clidio hoc est et^d tres de eo contubernio qui probati fuerint singulatim mortem illius coniectent. et tres de ipso contubernio iMCC den. *qui* fac. sol. xxx culp. iud. Quisquis illorum et tres adhuc de eo contubernio DC^f den. *qui* fac. sol. xv culp. iud.

H 10

aut omnes mortis illius compositionem⁺² conlectent, quse lex *xxaque* ad septem qui fuerint in conuiuio illo, conuenit obseruare.

II. Si uero in illo conuiuio plusqwm septem fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed quibus fuerit imputatum, üli secundum legem componant.

HI. Si quis foris casa, siue iter agens, seu in agro positus, a contubernio fuerit occisus, et tres uel amplius habuerit, malb. ^adruchte lidio^a. hoc est, et tres de eodem contubernio conuicti fuerint, singillatim mortis illius compositionem componant, et tres alii de ipso contubernio MCC den. qui faciunt solid, xxx unusquisqwe illorum ctilpabilis iudicetur. Et tres alii adhuc de ipso contubernio PC den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

K

dent^k aut omnes^l mortis illius compositionem coniectent^{lll}. Quae lex usque ad septem qui fuerint in conuiuio illoⁿ conuenit obseruare.

2. Si uero in illo conuiuio plus quam septem fuerint^o, non omnes teneantur obnoxii sedP quibus fuerit inputatum üli secundum legem componanti.

3. Si quis foris^f casa siue iter agens seu in agro positus a contubernio^g fuerit occisus et tres uel amplius habuerit piagas, tres de eodem contubernio^l qui conuicti^u fuerint singillatim^v mortis illius compositionem componant; et tres alii de ipso contubernio^w MCC denariis qui faciunt solidos xxx unusquisque illorum culpabilis iudicetur; et tres adhuc alii^x de ipso contubernioy DO denariis qui faciunt solidos xv^z singuli eorum^z ^aculpabiles iudicentur^{*ll}.

^{a-a}) oder druchtelidio.
^z coniectent.

^k) reddant K 18, 33, 65. ^l) omnis K 46. ^m) coniacent K 46; collectant K 17. ⁿ) üli K 17.
^o) fuerunt K 17. ^p) aus se verbessert K 17. ^q) componantur K 17, 46; componatur K 18.
^r) foras K 17. ^s) contubernio K 46. ^t) contubernio K 46. ^u) conuicti K 17.
^v) sigulatim K 17. ^w) contubernio K 46. ^x) fehlt K 17. ^y) contubernio K 46.
^{z-z}) fehlt K 17; unusquisque ülorum K 46; unusquisque K 65. ^{a'-a')} culpabüis iudicetur K 56, 71; componat K 65.

[D: 79]

XLIV. De reipus

§ 1. ¹Sicut adsolet homo moriens et uiduam dimiserit¹, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat ante thunginum aut centenarium, hoc est ut thunginus aut centenarius mallum indicant, et in ipso mallo scu-

[XLIV. De reibus]

[§§ 1, 2. ^aSi quis adsolit homo moriens uiduam demiserit¹, qui eam noluerit accipere, antequam accipiat solidos in ante tungine uel centenario, hoc est ut tunginus uel centenarius indicat, et mallum ipsum scutum abere de-

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 24,1: *Si qua mulier duntaxat Burgundia post mariti moriem ad secundas aut tertias nuptias, ut adsolet fieri, fortasse transierit ...*

	A1	B2	A3	A4	
	XLIIII. DE KEIPUS	XLTJIII. DE KEIBUS	DE KEIBVS ^a . XLXHL	XLIII<. DE 'REBUS	
44.1	1. Sicut adsolit homo moriens et uiduam dimiserit qui eam uoluerit accipere, antequam sibi copulet ante thunginum aut centenario hoc <i>est</i> ut thunginus aut centenarius mallo indicant. et in ipso mallo scutum habere debet. Et tres homines tres causas demandare debent.	1. Si <i>quis</i> adsolit homo moriens uiduam demiserit qui eam noluerit accipere, antequam accipiat sol. m ante tungine uel centenario hoc <i>est</i> ut tunginus uel centenarius indicat et mallum ipsuui scutum abere debet et tres hominis in causas demandare debent.	1. Sicut adsolet homo moriens et uiduam demiserit qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiant ante thunginum aut centenarium ⁰ mallum indicant et in ipso mallo scutum habere debet et tres homines tres causas mandare.	1. SICUT ADSOLET. Homo moriens et uidua dimiserit qui eam uoluerit haeeipere, antequam haeeipiat ante thunzinum aut centenario mallum indicant et in ipso mallo scutum habere debet. tres homines tres causas demandare debent.	
44.2	Et tunc ille qui uiduam accipere debet tres sol. aequae pensantes et denario habere debet. Et tres erunt qui sol. illius pensare uel probare debent et hoc factum si eis conuenit accipiat.	tunc ipsi qui uiduam ipsam accipere debet et in sol. equos pensantes qui proferat. et ni A2 erunt ^d qui sol. pensare uel probare dibi-ant et hoc factum si eis conuinerit accipiat.	B 2 erunt ^e qui ipsos soli. pensare debent aut probare, et hoc factum si eis conuenissit ipsi qui uiduam queret accipiat. ¹	et tunc ipse qui duam acciperit debet tres sold. equos pensantes et dinarium habere. et tres erunt qui solid, pensare uel probare debeant. hoc factum si eis conuenerit sie eam accipiat.	tunc ipse qui eam accipere debet m sol. <i>atque</i> pensantes et denrs. habere debet. et in adherint qui sol. pensare uel probare debeant. et hoc factum si eis conuenerit haeeipiat.
		A2			
44,3	2. Si uero istud non fecerit et sie eam acciperit, mal. reipus nihil sinus hoc <i>est</i> HMD din. qui f. sol. iiXm reipi debentur exsoluere debet.	7. si uero stud non cerat et sie ea aeeiperat, mal. reipus sunt din. D fac. sol. LXII cul. iud. cui reipe debentur debet exsoluere.	2. Si uero istud non fecerint et sie eam aeeiperit, sold. XLII eulp. iudi. Cui re ibi debentur exsoluere.	2. Si uero istud non fecerit, IIA/D denrs. qui f. sol. iiXii ctii reipe debentur exsoluere.	

A Titel 44: a) aus REBVS verbessert A3. b) oder aeeipitwr B 2. c) aus centenarium verbessert A 3. d) mit diesem Wort setzt A 2 wieder ein. e) nicht erunt B 2. f) in B 2 folgen hier 41,12; 41,13; 41,15, womit die B-Interpolation endet.

C Titel 44: a) C. XLIIII. DE REIPHVS. In L. Sal. c. 46 G 6a. a") aus adsolit verbessert C 5. b) aus aeeiperet verbessert G 5.

H Titel 44: ⁺¹debent tunc ipse qui uiduam accipere debet tres solidos seque pensantes et denarium (nicht denarium[^] habere debet, et tres erunt, qui solidos pensare uel probare debent, et hoc factum si ei conuenit, sie accipiat cui debeatur. ⁺²istud.

turn habere debet, et tres homines tres causas demandare debent.

§ 2. Et tunc ipse, qui uiduam accipere debet, tres solidos aequpensantes et denarium habere debet. Et tres erunt, qui solidos (illius) pensare {uel habere} uel probare debent, et hoc factum, si aut probare, et hoc factum si eis conueniit, {sie eam} aeeipiat cui debentur.

§ 3. Si uero istud non fecerit et sie eam aeeiperit, mallobergo reipus nichalesinus hoc est, MSD denarios qui faciunt solidos Lxn semis, cui reipi debentur, exsoluere debet.

bit, et tres hominis m causas demandare debent;

tunc ipsi, qui uiduam ipsam accipere debent, et in solidos equos pensantes qui proferat; et m erunt, qui ipsos solidos pensare debent et m erunt, qui ipsos solidos pensare debent, et hoc factum, si aut probare, et hoc factum si eis conueniit, ipsi qui uiduam queret aeeipiat.]

C 5

06

H 10

K

XLini. DE KEIPHUS

XLIin^a. DE REIPHUS

De re Ipus. Tit. XLVII.

XLVI. DE REIPPUS^{1*}

1. Si quis ut adsolet^{am} homo moriens uiduam demiserit, qui eam uoluerit accipere antequam eam aeeipiat ante tunzino aut eentenario, hoc est ut tunzinus aut centenarius mallum indicant et in ipso mallo scutum habere debet et tres homines tres causas demandare debent.

tunc ipse qui uiduam accipere debet IH sol. ei que pensantes et denarium habere debet. et tres erunt qui sol. pensare uel probare debent. et hoc factum sie eis conuenit sie aeeipiat cui debentur.

1. Si quis adsolet homo moriens uiduam dimiserit, qui eam uoluerit accipere antequam eam acciperit ante tunzinum aut centenarium, hoc est ut tunzinus aut centenarius mallum ineidant ipso mallo scutum habere debet et tres homines tres causas demandare debet.

2. Tunc ipse qui uiduam accipere in sol. eique pensantes et den. habere debet. tres erunt qui sol. pensare uel habere uel probare debent. et hoc factum si eis conuenit sie aeeipiat cui debentur.

§ I. Si ut fieri adsolet, homo moriens, uiduam dimiserit, et eam quis in coniugium uoluerit accipere, anteqtam eam aeeipiat, Iunginus aut Centenarius mallum indicent, et in ipso mallo, scutum habere debet, et tres homines, uel caussas +mandare.

Et tunc ille qui uiduam accipere uult, cum tribus testibus qui adprobare debent, tres solid. §que pensantes, et denarium habere debet. Et hoc facto, si eis conuenit, ⁺uiduam aeeipiat.

1. Si quis homo moriens uiduam dimiserit et eam quis^b in coniugium⁰ uoluerit accipere, antequam^d eam aeeipiat⁶ tunginus²¹ aut^g centenarius¹¹ mallum¹ indicent^k; et in¹ ipso mallo scutum habere debet^m et tres homines ⁿcausas tresⁿ demandare (debet)⁰.

Et tunc ille^p qui uiduam accipere luult cum tribus^{*} testibus qui adprobare^f debent tres solidos aequ⁸ pensantes⁴ et^u denarium habere debet; et hoc facto^v si^w eis conuenit uiduam^x aeeipiat.

2. Si uero istud non fecerit et sie eam acciperit^b, sol. LXHQ cui. iud.

3. Si uero istud non fecerit et sie eam aeeiperit, malb. reiphus heealisinus Bunt den. UMD qui fac. sol. iiXn eulp. iud.

II. Si uero ⁺ista non fecerit, et sie eum acciperit, malb. Rei plus haec cha la sinus MMD den. qui faciunt sol. ix n cum dimidio, eulpabilis iudicetur.

2. Si uero ista non fecerit et sie^{*} eam aeeiperit², illi^a cui reippus debetur^b MMD^c denariis^d qui faciunt solidos^{*} ^eLxn semis^e eulpabilis iudicetur.

Titel 44: a) re ippus K18, 46; reippus K33; reippis aus reippus verbessert K17; reippis K 65. b) qui K 17. c) coniugio K 17, 46. d) entequam K 65. e-e) eam ancipiat K 29; aeeipiat eam K 18. j) aus tunegignus verbessert K 17; tungimus K 56. g) uel K 65. h) tenarius K 19. i) malum K 17. k) inducit K 65. l) fehlt K 65. m) debent K 17. n-n) causatores K 46. o) nur K 28. p) illam E: J7. q-q) u(e)l tres K17. r) approbare K 65; approba K 46. s) §que f 46; eque K 17; adque K 19. t) pisantes K 19. u) fehlt K 18. v) factu K 17, 33, 56; K 33, 18. w) fehlt K 18. xj) dum uiam K 19. y) si K 17; fehlt K 18, 46. z) aeeeperit K 17. 65: ante aeeiperat K 46. a') iUe K 17, 46. b') debent K 19. c') ND K 17. d'-d') in nachgetragen. e-e') LXII; K 18, 33, 46, 56; Lxra K17.

2) 1) Glosse pretium emptionis uiduae matrimonii causa Lindenbruch; de sponsalitiis viduarum Pithou.
2) Glosse iudex qui post comitem est, degan. sollensib. Pithou.

§ 4. Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuerit, tres solidos (*et denario*), cui reipi debentur, accipiat.

§ 5. Hoc discernendum est, cui reipi debentur.

§ 6. Si <uero) nepus sororis filius fuerit senior, ille <eos) accipiat.

§ 7. Si (uero) nepus non fuerit, neptis filius senior <si fuerit ille) (reipus ill(o)s) accipiat.

§ 8. Si uero neptis filius non fuerit, ^aconsobrinus filius mater(ter)ae ipse accipiat. Si uero nee consobrini <non) fuerint, consobrine^a filius, qui ex materno genere uenit, eos accipiat.

Titel 44: a-a) in sämtlichen Handschriften, jedoch in verschiedener Richtung kontaminiert; vgl. besonders A 4.

	A1	A 2	A3	A4
44,4	3. si uero quod superius diximus omnia secundum legem impleuerit, tres sol. et denario electo	8. Si uero <i>quod</i> superius diximus omnia <i>eeeun-</i> dum legem impleuerit, m sol. cui reipe debentur accipiat.	3. Si uero <i>quod</i> superius diximus omnis <i>seeun-</i> dum legem impleuerit, in solid, ille cui re debentur aeepiant.	3. Si uero superius <i>quod</i> diximus omnia <i>se-</i> eundum legem impleuerunt, in sol ille cui
44,5	reipi debeantur.	hoc discernendo stud cui reipe debentur.	hoc discernendum est cui rei debetur.	reipe debuntwr.
44.6	4. Si nepus sororis filius fuerit senussimus, ipse eos accipiat.	sine possessoris filius fuerit, accipiat.	4. Si uero nepus sororis filius fuerit senior, ille accipiat.	4. Si nepos sororis filius senior nepos fuerit, ille haeeipiat.
44.7	5. si neptus non fuerit, neptis filius senior reipus illus accipiat.	si uero nepus <i>non</i> fuerit, neptis filius semor [^] si fuerit ille eos accipiat.	5. Si uero nepus non fuerit, neptis filius senior in se accipiat.	5. Si nepos non fuerit, neptis filius senior ipse haeeipiat.
44.8	6. si uero neptas filius non fuerit, consobrine filius qui ex maternae genere uenit illi ^h eos accipiat.	Si nepus <i>non</i> fuerit neptis filius, si consubrino filius qui ex materno genere fuerit ipse eos accipiat.	6. Si uero neptis filius non fuerit, consobrini filius qui ex matre genere uenerit ipsi aeepiant.	6. Si uero neptis filius non fuerit, consobrinus filiustui ex materno genere uenit ipse haeeipiat.
44.9	7. si uero nee consobrine filius fuerit, tunc auunculus frater matris reipus ille accipiat.	si nee consobrini filius fuerit, tunc frater matris reipus accipiat.	7. Si uero nee consobrini filius non fuerit, tunc auunculus frater matris re ipsa accipiat.	7. Si uero nee consobrini non fuerint, tunc auunculus <i>fvatres</i> ^l mater ipse haeeipiat.
44.10	8. Si uero nee adhuc auunculus fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem ante habuit si in hereditatem non <i>est</i> uenturus ipse eos reipus accipiat.	si nee auunculus fuerit, tunc frater quia ea mulierem ante abuit si in hereditatem non uenturus <i>est</i> ipse reipus accipiat.	8. Si uero nee auunculus non fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem habuit si in hereditatem uenturus non est ipse reibus accipiat.	8. Si uero nee auunculus non fuerit, tunc <i>fratres</i> illius qui eam muliere ante habuit si in hereditate uenturus est res ipsas ipse haeeipiat.

A g) *lies* senior A 2. h) *nicht* ille A 1. i) *nicht* fratres A 4.

G c) *vor* *erstem* n Rasur G 6. c") *vor* u ein h *getilgt* G 6. d) *aus* consobrinus *verbessert*, s *nicht* *getilgt* G 5. d") *erno* *auf* Rasur G 6. e) *aus* *habuerit* *verbessert* G 5. e") h *aus* *Ansatz* *zum* u *verbessert* G 5. f) *at* *auf* Rasur, *unter* *der* Zeile *illuw* (*nicht* *illius*) *nach* *getragen* G 6.

H a) *Druckfehler* *für* sororis. b) *nicht* *quod*.

K f) *omniaque* K 17. g') *inpleuerit* K 17, 33, 46. h') Uli K18. i') *reipphus* K 33. k') *aeeeperit* K 65; *aeeeperunt* K 56. V) *e\xm*K19. m'-m') *oc* *discernandum* JC17. n') *reipphus* K 33. o') *ne-*

§ 9. Si uero nee consobrine filius <non> fuerit, tunc auunculus, frater matris, reipus ille aeeipiat.

§ 10. Si uero nec^b auunculus <non> fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem ante habuit, ²si in hereditatem non est uenturus², ipse (eos) reipus aeeipiat.

b) nee adhuc A 1.

2-2) Vgl. *Lex Romana Visigothorum (Codicis Theodosiani III 7,1 §2): Sed ne forte hi, qui gradu proximo ad viduarum successiones vocantur, etiam honestas nuptias impediunt. . . eorum volumus auctoritatem iudicium-que succedere, ad quos . . . hereditatis commodum pervenire non possit. (Interpretatio:) Nee Ulis tantum propinquis praestet assensum, qui suspicione hereditatis utuntur . . . sed illorum magis . . . electio sequenda est, qui nihil possunt de ipsius hereditate conquire.*

G 5	G 6	H 10	K	
3. Si uero que superius diximus omnia <i>Becundum</i> legere impleuerat, tres sol. cui reiphi debentur.	4. Si uero que superius diximus omnia seeundum legem impleuerit, tres sol. cui reiphus debentur accipere.	IH. Si autem quas superius diximus omnia seeundum legem impleuerit, et tres solidos et denarium ille cui reiphe debetur aeeeperit, tunc eam legitime aeeipiat.	3. Si autem quae superius diximus omnia ¹ seeundum legem impleuerit ¹ et tres solidos et denarium ille ¹¹ cui reippus ¹¹ debetur acciperit ^k , tunc eam ¹ legitime aeeipiat.	44,4
	5. Hoc est discernendum ^c cui reiphus debentur.	Hoc discernendum uidetur, cui Reipus debeatwr.	4. ^m Hoc discernendum ^m uidetur cui reippus ¹¹ debeatur.	44,5
4. Si nepus fuerit sororis filius senior, illa reiphus aeeipiat.	Si nepus ^{cm} fuerit sororis filius senior, ille reiphus aeeipiat.	Si nepos fuerit fororis ^a filius, senior ille aeeipiat.	5. Si nepus ^o fuerit P'sororis filiusP' senior, ille ^{s'} reippum ¹ aeeipiat.	44,6
5. Si uero nepus non fuerit, neptis filius senior ille aeeipiat.	[6.]		6. ⁸ Si uero nepus non fuerit, neptis ¹ filius senior uile ^u aeeipiat.	44,7
6. Si uero neptis filius non fuerit, consobrini ^d filius qui ex materno generi uenit ipse aeeipiat.	7. Si uero neptis filius non fuerit, consubrine filius qui ex materno ^{dm} genere uenit ipse aeeipiat.	<i>quod</i> ^b si neptis filius non fuerit, consobrinus filius <i>qui</i> ex materno genere uenit, ipse aeeipiat.	7. Quod si neptis ^v filius non fuerit, consubrinae ^w filius qui ex materno ^x genere uenitv' ipse aeeipiat.	44,8
7. Si uero nee consobrini filius fuerit, tunc auuncolus frater matris reiphus aeeipiat.	8. Si uero nee consubrinae non fuerit, tunc auunculus frater matris reiphus aeeipiat.	Si autem nee consobrinus filius fuerit, tunc auunculus frater matris Reipum aeeipiat.	5. Si autem nec ^{z'} consubrinae ^a filius fuerit, tunc auunculus ^b frater ^c matris reippum ^d aeeipiat.	44,9
8. Si uero nee auuncolus fuerit, tunc frater illius qui ipsa mulieri antea habuerat ⁶ si in hereditatem <i>non est</i> inuenturus ipse reiphus ^{em} aeeipiat.	9. si uero nee auunculus fuerit, tunc frater illius qui ipsa mulieri antea habuerat ¹ si in hereditate <i>non est</i> uenturus ipse reiphus aeeipiat.	Si uero auunculus non fuerit, tunc frater illius, qui ipsam mulierem antea habuerat, si in hsereditatem defuneti fratris, id est, mariti mulieris illius, uenturus non est, ipse Reippum aeeipiat.	9. Si uero auunculus ⁶ non fuerit, tunc frater ^c illius qui ipsam mulierem antea ¹ habuerat ^h si in hereditatem ^h defuneti ¹ fratris ^k id est mariti mulieris illius Uenturus non est ¹ ipse ^m reippum ¹¹ aeeipiat.	44,10

l>oaK33,65. p'-p') sorores filios K18. q')iiiiK18. r') reippu(m) K 33, 34; reippus K17,18, K 29; fehlt K21,56. s') § 6 fehlt K21, 56. t') neptus K 46 (nachgetragen). u') illi K18; ipse K20; ille reipum K 19. v') nepotis K 17; neptus K 46; nepus K 18, 33. w') consobrine K 20, 46, 65. x') materna K18; matre K 46. y') uenerit *aus* uenit *verbessert* K 46; uenerit K18; conuenit K 17. z')neK17. a) consobrine K 20, 46, 65. b) ad huc u(e)l K17. c-c) fehlt K 46. d) reipum K 17; reippum K 33. e) auunculus K 18; ad huc u(e)l K 17. f) antea K 19, 65. g) habuerit K 18. h-h) sine reditatem K 19. i) defuneti K 17. k) fratres K 18; matris K 56. l-l) non est uenturus K 46; uenturus est minime K 65. m) fehlt K 17. n) reipum K 17; reippum K33.

§ 11. ³(Et) si nee ipse frater fuerit, *tunc* qui proximior fuerit extra superius nominatos, qui singillatim secundum parentilla dicti sunt, usque ad sextum geniculum, ²si in hereditatem illius mariti defuneti non accedat², ipse reipus ill(o)s accipiat.³

3-3) Vgl. *Lex Burgundionum* 24,2: ... *quidquid ad eam de donatione nuptiali pervenerat, post mortem mulieris medietatem parentes eius, medietatem defuneti mariti parentes, hoc est donatoris accipiant.* 42,2: ... *pretium, quod de nuptiis eius inferendum est, accipiat cuius partibus defuneti parento's [parentes B 9, 10 w.o.] debetur hereditas.*

	A1	A2	A3	A4
44.11	9. Et si nee ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superiores nominatos singillatim dicti secundum parentilla usque ad sextum geniculum si hereditatem illius mariti defuneti non accipiat ille reipus unus accipiat.	si nee ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatur qui singulatim secundum parentilla dicti <i>sunt</i> usque ad m genueolo si in hereditatem illius mariti defuneti accederit ipse reipus accipiat.	9. Si nee ipse non fuerit, qui proximior fuerit* extra superius nominatos qui singulatim secundum parentilla dicta erunt usque ad sexto genueolo si in hereditatem ¹ illius mariti defuneti non accedat ipse reibus illius accipiat.	9. Si nee ipse frater non fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatos qui singillatim secundum parentellam sunt hereditatem illius mariti defuneti non fuerint ipsas res illius haecepiat.
44.12	10. Iam post sexto geniculum si non fuerint, in fisco reipus ipse uel causa quae exinde orta fuerit colligatur.	Nam si potest sexto genueolo si non fuerint, in fisco reipe ipse uel causa que inde orta fuerit colli.	iam post sexto genueolo si non fuerit, fico reeipi uel causa quae inde orta fuerit collegatur.	10. iam de post sexto geniculum si non fuerit, in fisco res ipsas uel causa orta fuerit collegatos modis obseruatur.

XLV.
DE MIGRANTIBVS

XLI.
DE MIGRANTIBVS

DE MIGRANTIBVS.
XLV»".

XLV◊.
DE MIGRANTIBVS

45.1	1. Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit si unus uel aliquid de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerit si uel unus exteterit qui contradicat, migranti ibidem licentiam ^b non habebit.	1. Si <i>quis</i> homo super alterum in uilla migrare uoluerit et unum uel aliquis de ¹ ipsis tunc eum suscipere uoluerit si uel unus exteterit qui contradicat, migranti ibidem licentiam non abuit.	1. Si <i>quis</i> super alterum in uilla migrare uoluerit et unus uel aliqui de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerit si uel unus extiterit qui contradicat, migrantem ibidem licentiam non habeat.	1. Si quis alienam uillam migrare uoluerit ut unusquisque aliqui de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint si uel unus ex ipsis extiterit qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.
45.2	2. si uero contra interdico unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc ei	si uero contra dictum unius uel duorum in uilla ipsa adsentire uoluerit, tunc ille testare debent.	2. Si uero contra dicto unius uel duorum uillam ipsam adsedere praesumpserit. Tunc testare debet	2. Si uero contra dictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc te-

A k) *aus* nieriit *verbessert* A 3. l-l) in here *aus* non fuerit *verbessert* A 3.

Titel 45: a) *danach* de *getilgt* A 2. a") *aus* XLVI *verbessert* A 3. b) *aus* libentiam *verbessert* A 1.

C g) *nicht* singillati G 5. h) *über der Zeile nachgetragen* G 5.

Titel 45: a) C. XLV. DE MIGRANTIBVS. In L. Sal. c. 47 G 6a. a") *aus* uillas *verbessert* G 6. b-b) *anscheinend aus* detos *verbessert* G 5. b") *aus* unws *verbessert* G 5.

K o) *nee* tunc K 46. p-p) *ipsi* fuerit K 17; *ipse* fuerat K 18, 46. q) *fehlt* K 20, 21, 56. r) *superius* K 17. s) *nominatus* K 18, 46; *nominatis* K 33. t) *sigillatim* K 17; *insingulatim* K 18. u) *parentellam* K 20, 33, 65. v) *geniculum* K 18, 33; *ieniculum* K 46. w) *reippus* K 17, 18, 46; *reippus*

§ 12. Iam post sextum genuculum si non fuerint, in fisco reipus ipse uel causa, quae <ex>inde orta fuerit, colligatur.

XLV. De migrantibus

[D: SO]

§ 1. Si quis <homo> super alterum in uilla migrare uoluerit et unus uel aliqui de ipsis, qui in uilla consistunt, (tunc) eum suscipere uoluerit, si uel unus (ex ipsis) extiterit, qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.

§ 2. Si uero contra <inter>dictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc

G 5

G 6

H 10

K

si nee ipse fuerit, tunc proximior fuerit extra superius nominatus qui singillatim⁸ seeundum parentella dicti sunt usque ad sextum genuculo si in hereditate mariti illius defuneti non¹¹ sunt uenturi ipsi reiphus accipiant.

9. Iam post sexto uero genuculo si non fuerint, reiphus ipsi uel causa quae inde orta fuerat colligatur.

10. Si nee ipsi fuerit, tunc qui proximior fuerit extra superius nominatus qui singillatim seeundum parentella sunt usque ad sextum genuculo si in hereditate mariti illius defuneti non Bunt uenturi ipse reiphus accipiat.

11. Iam post sexto uero genuculo si non fuerint, reiphus ipse uel causa quae inde orta fuerit colligatur a fisco.

Quod si nee ipse fuerit, tunc qui proximus fuerit superius nominatis, sui singillatim seeundum parentellam dicti sunt, usque ad sextum geniculum, si in hereditatem illius mariti defuneti non accedat, ipse Reippos accipiat.

HU. Si autem nullus, nisi post sextum geniculum proximus fuerit, in fisco reippi uel caussa quae inde orta fuerit colligatur.

10. Quod si nec^o Pipse fuerit^p, tunc qui proximior fuerit post[^] superius^t nominatos^s qui singillatim^{*} seeundum parentellam^u dicti sunt usque ad sextum geniculum^v si in hereditatem illius mariti defuneti non accedat ipse reippos^w accipiat.

11. Si autem nullus nisi post sextum genuculum^x proximus^v fuerit, in fisco ipsi^z reippi^{aa} uel^b causa³ quae^o inde orta^d fuerit^e colligatur.

XLV.

DE MIGRANTIBUS

XLV.^a

DE MIGRANTIBUS

De Migrantibus.
Tit. XLVHI.XLVH. DE EO QUI
UILLAM ALTERIUS
OCCUPAUERIT^a UEL
SI DUODECBVIB
MENSIBUS EAM^o
TENUERIT[»]

1. Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit et aliqui^b de eos^b qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint si uel unus ex ipsis steterit qui contradicat migrandi ibidem licentiam non habeat.

2. Si uero contra interdictum unius^o uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc testa-

1. Si quis super alterum in uilla^{am} migrauerit et aliqui de eos qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint si uel unus ex ipsis steterit qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.

2. Si uero contra interdictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc testare

§ I. Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit, et aliqui ex eisdem, qui in uilla consistunt, eum suscipere uoluerint, et uel unus uel aliquis ex ipsis extiterit, qui contradicat, migrandi licentiam ibidem non habeat.

Si uero contra intradictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit, tunc testare

1. Si quis super alterum⁴ in uilla^e migrare uoluerit et aliqui¹ & ex isdem^g qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint¹¹ et uel¹ unus ex ipsis extiterit qui contradicat, migrandi licentiam¹ ibidem^m non habeat.

2. Si uero contra interdictum¹¹ unius uel duorum in ipsa uilla consedere praesumpserit, tunc in-

K 33; reippu(m) K 65. x) geniculum K 65; ienuculum K 46. y) proximos K 18; proximior K 46; K primus K 17. z) ipse K 17, 18, 19, 46. a!) reippi K 33; reippum K 18. V) uel cui K 46. c') fehlt K 17. d') aus ornata verbessert K 18. e') est K 65.

3) Glosse poena propter solemnia non servata Pithou.

Titel 45: a-a) fehlt K 65. b) fehlt K 56. c) eum K 46. d) alterium aus alterius verbessert K 17. e) uillam K 19, 33. f) aliquit K 19. g-g) so K 20, 21, 33, 56; de his K 18, 24, 46; de is K 17; ei K 19. h) aus uoluerunt verbessert K 18; uoluerit K 17; noluerint K 28; noluerit K 46. i) fehlt K 46. lc) contemserit K 19. l) licenciam K 17; lEBtitiam K 25. m) fehlt K 25. n) intradictum aus intraindictum verbessert K 17; dictum K 56. o-o) interdictus testare K 19.

<ei) testare (ille) debet. Et si noluerit inde exire, ille qui ei testat cum testibus sie ei debet testare, \dicat): „(Homo) hie tibi testo, ut in hac nocte proxima in hoc, quod lex Salica habet, sedeas, et testo tibi, ut in decem noctes de uilla ista exeas." (Et de>postea^a adhuc (de)post decem noctes iterum debet ad ipsum uenire et ei testare, ut iterum in (alias) decem noctes ^inde exeat^b. Et si adhuc *post decem noctes* noluerit exire, iterum tertio decem noctes ad placitum (suum) addat, ut

Titel 45: a-a) ut (iterum) in decem noctes exinde exe&t. Et si A 3,4,G. b-b) exm&debe&t exire A 3, C 5.

A1	A2	A3	A4
testare debet. Et si noluerit inde exire, ille qui testat cum testibus sie ei debet testare. Hie tibi testo in hac nocte proxima in hoc quod lex <i>est</i> saliga habet sedeas et testo tibi ut in x noctes de uilla ipsa egredere debeas. Postea adhuc post decem noctes iterum ueniat ad ipsum et ei testet ut iterum in decem noctes exeat. si adhuc noluerit exire, item tertio decem noctis ad placitum suum addatur ut sie xxx noctes impleatur. si nee tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et testes super singula placita qui fuerint ibi praestos habeat. Si ipse cui testatum <i>est</i> noluerit inde exire et eum aliqua sunnis non tenuerit et ista omnia quae superius diximus seeundum legem est testatus. Et tunc ipse qui testauit super furtuna sua ponat et roget grafionem ut accedat ad locum ut eum inde expellat. Et quia legem noluit audire, quod ibi laborauit demittat et insuper mal. vui drisittolo hoc <i>est</i> IMCC din. qui f. sol. xxx eulp. iudic.	et si noluerit inde exire, ille qui ei testat cum testibus sie ei testare debet dicat. homo in hoc tibi testor ut in hac nocte proxima in hoc quod lex salica habit sedeas et testo tibi in x noctis de uilla sta exeas. et de postia adhuc deposit x noctes iterum debet ad eum uenire et testare in alias xx noctes ut ^e inde exeat si adhuc exire noluerit. Iterum tertium x noctes adat ut sie xxx noefes impleantur. si nee tunc exyre uoluerit, tunc maniat eum ad mallum et testes suos per singula placita qui fuerunt ^f ibidim pristus abere debet. et sie ipse cui testatum <i>est</i> noluerit uenire et sunnis non tenuerit et sta qwe superius diximus omnia seeundum legem et testatum, tunc ipse qui testauit super furtuna sua ponat et rogit grafionum loci illius accedat ad locum ut eum inde expellat. quia legem noluit audire, et qwod ibidim laborauit demittat et insuper malb. uuedresitelo sunt din. iffco fac. sol. xxx eulp. iud.	et si noluerit inde exire, uile ^c qui ei testat cum testibus. Sie ei testare debet ut in deeim noctes ^d exeat. et si adhuc <i>post</i> x noctes iterum debet ad ipsum uenire ei testare ut iterum x noctes ^d inde debeat exire.. Sex inde noluerit exire, iterum tertio ad deeim noctes placitum addat et sie triginta noctes impleantur. et si nee tunc uoluerit exire, tunc maneat eum ad mallum et testes suos in singulos placitos habeat. si ipse cui testatum est noluerit uenire et eum aliqua sunnis detenuerit et testes quos superius diximus seeundum legem testatus est. Tunc ipse qui testauit ut super furtunam suam ponat et roget grafionem ut accedat ad locum ut eum inde expellat. qui legem noluit audire quod ibidem laborauit demittat et insuper sold. xxx eulp. iudi.	stare debet. et si noluerit inde exire, ille qui ei testet cum testibus ei debet testare ut iterum in decem noctes exeat. Si adhuc post decem noctes iterum debet ad eum uenire et ei testare ut iterum in decem noctes exeat. Si adhuc noluerit exire, iterum tertio decem noctes ad placitum addat et si xxx noctes impleantur si nee tunc exire noluerit, tunc eum manneat ad mallum et testes suos in singula placita qui fuerant pristum sibi habeat. isti ipse cui testum est noluerit uenire et eum aliquas sonnies non tenuerit et ista qwe superius diximus seeundum legem testatur. Tunc ipse qui testauit super furtunam suam ponat et roget graffione ut haccedat ad loco et eum inde expellat. et qui legem noluit audire quod ibidem laborauit amittat et insuper iüfco denrs. qui faciunt sol. xxx eulp.

- A c) aus inde verbessert A 3. d-d) von ursprünglicher Hand am Bande nachgetragen A 3. e) aus u verbessert A 2. f) oder fnerint A 2.
- C c) über der Zeile nachgetragen G 6. c") aus noluerint verbessert G 6. d) ire auf Basur G 6. d"-d") dahinter mehrere Wörter (l...os) getilgt, eingesetzt für getilgtes noluerit exire iterum debet ad ipsum uenire et ei testare similiter ut iterum ad alias decem noctes exinde debeat exire G 5 (vgl. H 10). e) nicht placitum G 5. f) aus mane verbessert G 6. g-g) aus legetestatur verbessert G 5. h) nicht testatum, aus testatam verbessert G 6. h") davor Basur G 6.
- H Titel 45: +¹paratos.
- K p) ille K 80. q) noctis K 80; noctibus K 18. r-r) fehlt K 65. s-s) cutibus K 17. t) ille K 80. u-u) fehlt K 19. v) noctis K 80. w) recedat K 17, 46; inde exeat K 28. x-x) tercio placito K 80; tercio placitum K 33; m placidoi&i7. y) fehlt K 18, 20. z) noctis K 80. a') denuntiset i& 6*5; denuntiat K 17, 18; denunciati C So. b') noctis K 80. c') fuerant K 19. d') xxt K 80. e') ne

sie xxx noctes impleantur. (Et) si nee tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et testes suos per singula placita, qui fuerunt, ibi(dem) praestos (sibi) habeat. (Et) si ipse, cui testatum est, noluerit uenire et eum aliqua sunnis non (de)tenuerit et *sie* ista (ornnia), quae superius diximus, seeundum legem est testatus, (et) tunc ipse, qui *eum* testauit, super fortunam suam ponat et roget grafionem (loci illius), ut accedat ad locum *ipsum*, ut eum eadnde expellat. Et quia legem noluit audire, quod ibidem laborauit demittat et insuper, mallobergo uuidrisittolo hoc est, MCC denarios qui faciunt solidos xxx eulpabilis iudicetur.

C 5

C6

RIO

K

re illi debet. et si noluerit inde exire, ille qui eum testat eum testibw« debet testare ut iterum inter decem noctes^d inde exeat^d.

et si adhuc ~post de eum noctes noluerit exire, tunc tertio in decem noctes ad placitum^c attendat et sie xxx noctes impleantur. si nee tunc uoluerit exire, tunc eum maniat ad mallum et testes suos qui in singula placita fuerant ibidem secum prestos habeat. et ipse cui testatum est noluerit uenire et si eum aliqua sunnis non detenuerit, et sie ista omnia que superius diximus seeundum «legis testata est»^o. tunc ipse qui ei testauit super fortunam suam ponat et roget grafionem ut accedat ad locum ipsum et eum exinde iactet. et quia legem noluit audire, quod ibidem laborauit amittat et insuper sol. xxx cui. iud.

ille^c debet. Et si noluerit^o inde exire⁴, ille qui eum testat eum testibws debet testare ut iterum in decem noctes exinde exeat.